

平成16年2月19日

## 平成16年3月期第3四半期決算のお知らせ

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、ディーエルジェイディレクト・エスエフジー証券株式会社（代表取締役：國重惇史、本社：東京都千代田区；以下「DLJ」）の平成16年3月期第3四半期決算は以下のとおりです。

（単位：百万円）

	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
平成16年3月期第3四半期	7,404	2,456	2,491	2,016
平成15年3月期第3四半期	4,494	64	24	171
前期（通期）	6,014	73	20	297

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

今年度より四半期決算においても、本決算の際に行う処理に準じております。そのため、前第3四半期についても、この決算の処理に基づき再計算しております。

DLJは、1999年3月に設立され、同年6月11日よりサービスを開始した日本初のインターネット・トレーディング専門の証券会社です。楽天、三井住友銀行が株主となっています。

## 1 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)	前第3四半期 (平成14年12月31日)	前 期 (平成15年3月31日)
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>146,638</b>	<b>93,964</b>	<b>92,705</b>
現金・預金	7,192	6,950	5,757
預託金	77,881	51,684	51,837
約定見返勘定	3	0	0
信用取引資産	58,624	32,039	33,513
信用取引貸付金	57,193	30,343	31,213
信用取引借証券担保金	1,430	1,696	2,299
立替金	70	6	2
募集等払込金	3	2	2
短期差入保証金	2,179	2,866	991
支払差金勘定	77	-	-
前払金	3	34	196
前払費用	82	151	40
未収入金	0	1	49
未収収益	382	224	314
繰延税金資産	145	-	-
貸倒引当金	7	-	-
<b>固定資産</b>	<b>630</b>	<b>582</b>	<b>574</b>
有形固定資産	4	3	4
建物	0	0	0
器具・備品	4	2	4
無形固定資産	117	168	158
営業権	83	137	123
電話加入権	9	9	9
ソフトウェア	24	21	25
投資その他の資産	507	410	410
投資有価証券	313	313	313
出資金	1	1	1
長期差入保証金	192	95	95
長期前払費用	0	0	0
<b>資産合計</b>	<b>147,269</b>	<b>94,546</b>	<b>93,280</b>

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)	前第3四半期 (平成14年12月31日)	前 期 (平成15年3月31日)
(負債の部)			
<b>流動負債</b>	<b>138,518</b>	<b>88,039</b>	<b>86,837</b>
信用取引負債	53,458	26,525	30,306
信用取引借入金	44,123	19,362	22,381
信用取引貸証券受入金	9,335	7,163	7,924
預り金	59,351	40,382	40,504
受入保証金	23,027	11,775	12,643
有価証券等受入未了勘定	4	-	1
短期借入金	2,000	9,000	3,000
前受金	38	2	22
前受収益	0	3	1
未払金	103	23	23
未払費用	528	305	218
未払法人税等	3	2	3
その他の流動負債	1	17	111
<b>固定負債</b>	<b>3,028</b>	<b>3,021</b>	<b>3,022</b>
関係会社長期借入金	3,000	3,000	3,000
退職給付引当金	28	20	22
その他の固定負債	-	1	-
<b>特別法上の準備金</b>	<b>690</b>	<b>343</b>	<b>404</b>
証券取引責任準備金	690	343	404
<b>負債合計</b>	<b>142,236</b>	<b>91,404</b>	<b>90,264</b>
(資本の部)			
資本金	3,000	3,000	3,000
資本剰余金	15	3,000	3,000
資本準備金	15	3,000	3,000
利益剰余金	2,016	2,858	2,984
当期末処分利益	2,016	2,858	2,984
(うち当期純利益)	( 2,016 )	( 171 )	( 297 )
<b>資本合計</b>	<b>5,032</b>	<b>3,141</b>	<b>3,015</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>147,269</b>	<b>94,546</b>	<b>93,280</b>

## 2 損益計算書

(単位：百万円)

科 目		当第3四半期	前第3四半期	前 期
		[自平成15年4月1日 至平成15年12月31日]	[自平成14年4月1日 至平成14年12月31日]	[自平成14年4月1日 至平成15年3月31日]
経常 損益 の 部	営業収益	7,404	4,494	6,014
	受入手数料	6,242	3,667	4,838
	トレーディング損益	13	61	68
	金融収益	1,122	829	1,169
	その他の営業収益	52	58	75
	金融費用	438	504	730
	<b>純営業収益</b>	<b>6,966</b>	<b>3,989</b>	<b>5,284</b>
	販売費・一般管理費	4,509	4,054	5,357
	取引関係費	970	883	1,131
	人件費	711	662	868
	不動産関係費	1,900	1,674	2,270
	事務費	811	723	949
	減価償却費	47	44	59
	租税公課	47	43	56
	貸倒引当金繰入	7	-	-
	その他	12	21	20
	<b>営業利益</b>	<b>2,456</b>	<b>64</b>	<b>73</b>
	営業外損益の部			
	営業外収益	70	62	104
営業外費用	35	21	10	
<b>経常利益</b>	<b>2,491</b>	<b>24</b>	<b>20</b>	
特別損益の部				
特別損失	616	144	313	
<b>税引前当期純利益</b>		<b>1,875</b>	<b>168</b>	<b>293</b>
法人税、住民税及び事業税		3	2	3
法人税等調整額		145	-	-
<b>当期純利益</b>		<b>2,016</b>	<b>171</b>	<b>297</b>

### 3 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目		第1四半期	第2四半期	第3四半期
		[自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日]	[自 平成15年 7月 1日 至 平成15年 9月30日]	[自 平成15年10月 1日 至 平成15年12月31日]
経常 損益 の 部	営業収益	1,916	2,682	2,805
	受入手数料	1,598	2,297	2,346
	トレーディング損益	1	17	2
	金融収益	298	382	441
	その他の営業収益	17	18	15
	金融費用	143	154	140
	<b>純営業収益</b>	<b>1,773</b>	<b>2,527</b>	<b>2,665</b>
	販売費・一般管理費	1,385	1,600	1,523
	取引関係費	260	347	362
	人件費	206	282	222
	不動産関係費	602	658	639
	事務費	282	265	263
	減価償却費	15	15	15
	租税公課	12	16	19
	貸倒引当金繰入	-	9	1
	その他	4	4	3
	<b>営業利益</b>	<b>388</b>	<b>927</b>	<b>1,141</b>
営業外損益の部				
営業外収益	12	24	33	
営業外費用	0	15	20	
<b>経常利益</b>	<b>401</b>	<b>936</b>	<b>1,154</b>	
特別損益の部				
特別損失	118	403	93	
<b>税引前当期純利益</b>	<b>282</b>	<b>532</b>	<b>1,060</b>	
法人税、住民税及び事業税	0	1	1	
法人税等調整額	-	577	432	
<b>当期純利益</b>	<b>281</b>	<b>1,108</b>	<b>626</b>	